
Pár rad a informací: 

1) Insolvence se není potřeba bát, do té se buď dostane, nebo ne. To posoudí insolvenční 

správce a insolvenční soud. A dost to můžete ovlivnit i sami. Je to zákonná ochrana 

Vás jako dlužníků před věřiteli. Abyste jim spláceli jen tolik, kolik opravdu můžete 

podle vaší aktuální finanční situace. A na druhou stranu, je to dohled na vámi, abyste 

věřitelům řádně spláceli to, co máte a můžete.  

2) Insolvenční správce není žádný soudce a mravokárce, který vám bude něco vytýkat. A 

vy se mu nemusíte zpovídat typu, proč, kdy, za kolik, s kým. Sdělujete jen pravdivá 

fakta. Kolik a komu. Nikoho nic jiného nezajímá. 

3) Do Insolvence se jde, se snahou splatit věřitelům vše. Takže na začátku se počítá se 

100 % všech vašich závazků. Až insolvenční správce, vám podle vašich příjmů a 

výdajů vypočítá, kolik by mohlo být procent odpuštěno, a to navrhuje vašim 

věřitelům. Oni se k tomu musí vyjádřit.  

4) 30% splacení je minimum co splatit musíte. Ale vždy se dbá na to, abyste splatili co 

nejvíce z 100 %. Druhou veličinou je doba, ta je maximálně 60 měsíců, co musíte 

splácet. S oběma veličinami se dá v průběhu 60 měsíců pohnout tak, aby věřitelé byli 

uspokojeni v co nejvyšší míře a co možná nejrychleji.  

5) Insolvenční správce každý půl rok zveřejňuje zprávu o vašem splácení. Kolik % 

jakému věřiteli je už splaceno. Jestli je předpoklad, že po dobu 60 měsíců se vám 

podaří splatit nejméně 30 %. Jestli jste se neprovinili proti insolvenčnímu zákonu a 

jestli vaše oddlužení může pokračovat. 

6) Do Insolvence můžete jít jako jednotlivec, anebo jako manželský pár. Je dobré se 

domluvit s insolvenčním správcem, co je pro vás nejvhodnější. 

7) Soud podle zjištění vašeho majetku, může navrhnout prodej nějakého majetku. Proto 

doporučuji, si před vstupem do insolvenčního řízení, upravit své majetkové poměry 

tak, aby k tomu nebyl důvod. 

8) Odměny insolvenčnímu správci jsou stanoveny takto: Za sepsání insolvenčního 

návrhu 4.840, - Kč jste-li sám a za manželé to je dvakrát tolik 9.680, - Kč. Od měsíce, 

ve kterém vám byl přidělen insolvenční správce, jste povinen jenu platit měsíční 

odměnu 1.089, - Kč. Až vám soud odsouhlasí to, na čem jste se dohodli 

s insolvenčním správcem, tak tato částka bude součástí vaší měsíční splátky.  

9) Pokud máte přiděleného jiného insolvenčního správce než toho, který vám sepsal 

insolvenční návrh a povolení oddlužení, platí se 4.840, - Kč za jednotlivce a za 

manželé 9.680, - Kč znovu i jemu, plus za všechny právní úkony, které s vaší situací 

souvisí. Jako jsou nebo mohou být. Přezkoumání oprávněnost přihlášek a zastoupení u 

insolvenčního soudu, který řeší všechny možné námitky, a to po celou dobu trvání 

vašeho insolvenčního řízení. Zdánlivě duplicitní platba se vám většinou vyplatí, 

protože zkušený insolvenční správce ví, do čeho jít a co nechat tak jak je.  

10)  Pokud jsou mi známí případy lidí, kteří prosili o odpuštění placení odměn 

insolvenčnímu správci, nikdy k jeho odpuštění nebyl důvod, protože vy platíte tolik 



kolik můžete a podle zákona, 60 měsíců, po kterých požádáte soud o ukončení. A 

pokud jste nad 30 % všech svých pohledávek a hrubě jste se neprovinil proti IZ, soud 

nemá důvod vaší žádosti nevyhovět.  

11)  Co jste povinni, když jste v insolvenci: Aktualizovat každou změnu co se týče vaší 

osoby nebo osob a to písemně, jak svému insolvenčnímu správci, tak soudu pod svoji 

spisovou značkou. Dvakrát do roka a to k 15 březnu a k 15 září k příslušnému 

soudu odesílat své příjmy a výdaje za uplynulý půl rok. Nikdo vás na to nebude 

upozorňovat. Pro neplnění této povinnosti má soud právo zrušit vaší insolvenci. 

V případě ztráty příjmu se musíte snažit co nejdříve si zajistit nový příjem, aby nebyl 

důvod ke zrušení insolvence. 

12)  Co je proti insolvenčnímu zákonu: Neplnění soudem stanovená nařízení. Dělat si další 

dluhy. Záměrně se chovat tak, abyste splatili jen tu nejnižší zákonem stanovenou 

hranici.  

13)  Od 1. června 2019 vyšla v platnost nová úprava insolvenčního zákona. První nová 

varianta je: Na tři roky s tím, že budete muset prokázat, že jste schopen splatit 

nejméně 60 % všech závazků. Druhá nová varianta je: Starobní důchodci a Invalidní 

důchodci, druhého a třetího stupně invalidity, budou mít zkrácenou dobu z pěti let na 

tři roky. Podle nové úpravy se nebude muset dokazovat, že dlužník má takový příjem, 

že je schopen splatit nejméně 30 %. To potom přezkoumá soud. A posoudí, jestli 

dlužník vynaložil dostatek úsilí ke splacení aspoň nejnižší stanovené hranice. Soud 

rozhodne o uznání oddlužení nebo ne. U této varianty bude stanovena minimální 

částka na splácení závazků a to asi 1.100, - Kč.  

14)  Kromě toho, že vám nemusí být od začátku povoleno insolvenční řízení. Je to škoda, 

pokud je insolvenční řízení zrušeno, nějakou vaší chybou, protože vaše pohledávky se 

obnovují v plné výši, bez ohledu na to, kolik jste zaplatili na insolvenčních splátkách.  

15)  Mé vlastní doporučení z vlastní zkušenosti je. Snažit se zaplatit 100 %, proč to zde 

píši, protože mi přijde, že člověk má snahu si vše zlehčovat. Jdete do toho, ve vašem 

životě se pár věcí nepodaří, ale mnohem víc se jich podaří. 

Pro doplnění informaci jsem v 15 bodech sepsal Postup, jak se dostat do 

insolvenčního řízení. Jsou to informace na základě mých osobních zkušeností, takže 

ověřené mým reálným případem. 

 

Aktualizováno 11. července 2019 

 


